Проект

РОССИЙСКАЯ

ФЕДЕРАЦИЯРРОС

СИЙСКАЯО

ФЕДЕРАЦИЯ

  ЧЕЧЕНСКАЯ

РЕСПУБЛИКА

ГРОЗНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

4-го созыва

Р Е Ш Е Н И Е

«__» _________ 2021 года               г. Грозный                  № ___

О внесении изменений в Положение «О порядке наименования

(переименования) улиц, площадей, скверов, парков, муниципальных
учреждений и установления (демонтажа) памятников, бюстов, стел и

мемориальных досок (памятных знаков) в городе Грозном»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 24 мая

2010 года № 11-РЗ «О местном самоуправлении в Чеченской Республике»,

руководствуясь Уставом города Грозного, Грозненская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение «О порядке наименования (переименования)

улиц, площадей, скверов, парков, муниципальных учреждений и установления

(демонтажа) памятников, бюстов, стел и мемориальных досок (памятных

знаков) в городе Грозном», утвержденное решением Грозненской городской

Думы от 21 сентября 2017 №15, следующие изменения:

1)  в абзаце три пункта 2.3 слова «перед г. Грозный и Чеченской

Республикой» исключить;

2) пункт 3.3 после слова «историческое,» дополнить словом

«политическое,»;

3) в пункте 3.4 слово «научная» исключить;

4) пункт 3.7 изложить в следующей редакции:

«3.7. Присвоение (переименование) объектам города имен, фамилий

известных жителей города, граждан России и зарубежных стран производится

с учетом мнения граждан, место жительство которых относится к месту

расположения объектов.»;

5) пункт 3.8 дополнить абзацем следующего содержания:

«- если наименование объекта утратило значимость и актуальность.»;

2

6) абзац второй пункта 3.9 признать утратившим силу;

7)  в абзаце третьем пункта 4.2 слова «официально признанных»

исключить;

8) пункт 5.1 после слов «(не менее 50 человек),» дополнить словами

«органы государственной власти Чеченской Республики,»;

9)  в пункте 5.5:

а) слово «Комиссию» заменить словами «Грозненскую городскую

Думу»;

б) дополнить абзацем следующего содержания:

«Предложение рассматривается Комиссией.»;

10) в пункте 5.6:

а) слово «заявлению» заменить словами «ходатайству (заявлению,

обращению)»;

 б) абзац второй признать утратившим силу;

 в) в абзаце шестом слова «перечнем заслуг (подвига) перед городом

Грозным» заменить словами «указанием заслуг, подвигов и достижений»;

11)   в пункте 5.8:

а) абзац шестой признать утратившим силу;

б) абзац восьмой дополнить словами «(если такие имеются)»;

         12) раздел 7 дополнить пунктом 7.4 следующего содержания:

 «7.4. В случае, если инициатором присвоения (переименования)

объектов, установления памятных знаков выступает орган государственной

власти Чеченской Республики, Грозненская городская Дума, Мэрия города

Грозного, финансирование работ осуществляется за счет бюджетных средств

города Грозного.».

2. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Столица

news» и размещению на сайте Грозненской городской Думы в сети

«Интернет».

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава города Грозного                          З.Х. Хизриев

3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения Грозненской городской Думы
«О внесении изменений в Положение «О порядке наименования

(переименования) улиц, площадей, скверов, парков, муниципальных
учреждений и установления (демонтажа) памятников, бюстов, стел и

мемориальных досок (памятных знаков) в городе Грозном»»

        Проект Решения Грозненской городской Думы «О внесении изменений

в Положение «О порядке наименования (переименования) улиц, площадей,

скверов, парков, муниципальных учреждений и установления (демонтажа)

памятников, бюстов, стел и мемориальных досок (памятных знаков) в городе

Грозном»» (далее – проект Решение) подготовлен в соответствии с

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом

Чеченской Республики от 24 мая 2010 года № 11-РЗ «О местном

самоуправлении в Чеченской Республике», Уставом города Грозного и

Уставом города Грозный.

 Проект Решения подготовлен в целях оптимизации и актуализации

процесса внесения предложений о наименования (переименования) улиц,

площадей, скверов, парков, муниципальных учреждений и установления

(демонтажа) памятников, бюстов, стел и мемориальных досок (памятных

знаков) (далее – объекты) в городе Грозный, а также наделения органов

государственной власти Чеченской Республики правом инициатора внесения

предложения о наименовании (переименовании) объектов в городе Грозный.

 Принятие проекта Решения не потребует дополнительных расходов из

бюджета города Грозный.

 Рассмотрение и принятие представленного проекта Решения находится

в компетенции Грозненской городской Думы с пунктом 31 части 3 статьи 29

Устава города Грозный.

Депутат Грозненской

городской Думы 4-го созыва                  М-А.В. Тураев